

TỈNH ỦY BÌNH ĐỊNH  
BAN TỔ CHỨC CUỘC THI  
“Tìm hiểu Lịch sử Đảng Cộng sản  
Việt Nam, Lịch sử Đảng bộ tỉnh  
Bình Định”

**ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM**  
Bình Định, ngày 15 tháng 5 năm 2019

SỔ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ BÌNH ĐỊNH

Số: 566.8

Số 01-KH/BTCCT

ĐẾN Ngày: 20/5/19

Chuyển: *ATQP ĐR*

Lưu hồ sơ số: *(1088)*

**KẾ HOẠCH**

tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu Lịch sử Đảng Cộng sản Việt Nam,  
Lịch sử Đảng bộ tỉnh Bình Định”

Hướng tới kỷ niệm 90 Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2020); 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh; 45 năm giải phóng tỉnh Bình Định (31/3/1975 - 31/3/2020), giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2020); chào mừng Đại hội đảng các cấp, Ban Tổ chức Cuộc thi ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu Lịch sử Đảng Cộng sản Việt Nam, Lịch sử Đảng bộ tỉnh Bình Định”, cụ thể như sau:

**I - MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục truyền thống lịch sử Đảng Cộng sản Việt Nam cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trong tỉnh, nhất là giáo dục truyền thống cách mạng cho thế hệ trẻ hiểu rõ quá trình hình thành và phát triển của Đảng Cộng sản Việt Nam, của Đảng bộ tỉnh Bình Định; nâng cao lòng tự hào, niềm tin vào sự lãnh đạo của Đảng, tích cực tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.

- Cổ vũ, động viên mọi tầng lớp nhân dân nhất là tuổi trẻ Bình Định tiếp tục rèn luyện, cống hiến nhiều hơn nữa cho sự nghiệp công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước; thiết thực thực hiện Chỉ thị 20-CT/TW ngày 18/01/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng.

- Cuộc thi là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng, có tác dụng giáo dục chính trị đối với toàn thể cán bộ, đảng viên, sinh viên, học sinh, quân và dân trên địa bàn tỉnh; là một trong những hoạt động quan trọng hướng tới các ngày kỷ niệm lớn trong năm 2020, chào mừng Đại hội Đảng các cấp, do đó cần tổ chức cuộc thi với tinh thần nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả.

**II - NỘI DUNG**

**1. Đối tượng dự thi**

Tất cả cán bộ, đảng viên, lực lượng vũ trang, học sinh, sinh viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh Bình Định (*thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tiểu ban Tuyên truyền, Tổ thư ký Cuộc thi không tham gia dự thi*).

## 2. Hình thức thi: Thi viết

Người dự thi tự trả lời các câu hỏi của Ban Tổ chức Cuộc thi đưa ra (*mỗi cá nhân chỉ được tham gia 01 bài dự thi*).

## 3. Nội dung câu hỏi của Cuộc thi

Cuộc thi gồm có 10 câu hỏi để người dự thi trả lời; nội dung tập trung vào quá trình hình thành, xây dựng của Đảng Cộng sản Việt Nam, Đảng bộ tỉnh Bình Định trong 90 năm xây dựng và trưởng thành (1930 - 2020) và câu hỏi tự luận nhằm thu nhận các ý kiến đề xuất xây dựng Đảng bộ tỉnh Bình Định ngày càng trong sạch, vững mạnh (*có nội dung câu hỏi kèm theo*).

## 4. Yêu cầu về bài dự thi

- Bài dự thi sử dụng ngôn ngữ tiếng Việt. Có thể viết tay hoặc đánh máy (in trên giấy A4, font chữ Times New Roman, cỡ chữ 14). Không hạn chế việc sử dụng hình ảnh để minh họa bài dự thi viết (chú thích ảnh, ghi nguồn, tên tác giả của ảnh).

- Bài dự thi phải ghi rõ ở trang đầu các thông tin cá nhân: họ tên; tuổi (ngày, tháng, năm sinh); giới tính; nghề nghiệp; thành phần dân tộc; tôn giáo; đơn vị học tập, công tác; nơi thường trú; số điện thoại liên hệ (nếu có).

- **Lưu ý:** các bài dự thi trình bày trên các chất liệu khác (nhôm, nhựa, mô hình...) không được xem xét giải cá nhân nhưng được tính vào số lượng để xét giải tập thể nơi người dự thi nộp bài.

- Bài dự thi không hợp lệ là các bài photocopy, sao chép giống nhau hoặc không trả lời đầy đủ các câu hỏi của Ban Tổ chức Cuộc thi.

## 5. Về thời gian, địa điểm nhận bài dự thi

### 5.1 - Thời gian phát động

Tổ chức họp báo phát động Cuộc thi: Vào dịp kỷ niệm 129 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2019).

### 5.2 - Thời gian nhận bài dự thi



Ban Tổ chức Cuộc thi nhận bài dự thi kể từ ngày 19/5/2019 đến hết ngày 30/11/2019.

### 5.3 - Địa điểm nhận bài thi

Bài dự thi của các cá nhân trong tỉnh gửi trực tiếp (hoặc qua đường Bưu điện) về Ban Tuyên giáo (Tuyên huấn) các huyện ủy, thị ủy, thành ủy và đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy. Ban Tuyên giáo (Tuyên huấn) các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy tổng hợp số lượng bài dự thi, lập Hội đồng sơ khảo chọn 50 bài dự thi có hình thức, nội dung chất lượng tốt nhất, đúng nhất, để báo cáo Ban Tổ chức cuộc thi cấp tỉnh và gửi 50 bài thi về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy trước ngày 30/11/2019.

Bài dự thi gửi về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Bình Định - Cơ quan Thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi, số 112 Tầng Bạt Hồ, thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định (qua Phòng Lý luận chính trị và Lịch sử Đảng). Điện thoại: 0256.3815602. (Bài dự thi gửi bằng đường bưu điện, thời gian ghi nhận theo nhật ấn bưu điện).

### 5.4 - Thời gian tổng kết và trao giải thưởng

Ban Tổ chức Cuộc thi tổ chức tổng kết và trao thưởng cho các tập thể, cá nhân đạt giải. Dự kiến trao giải nhân dịp kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2020).

## 6. Cơ cấu giải thưởng

- Giải tập thể: Xét tặng các huyện ủy, thị ủy, thành ủy và các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy có thành tích xuất sắc trong việc tuyên truyền, tổ chức Cuộc thi.

+ 1 giải nhất: 5.000.000 đồng;

+ 2 giải nhì, mỗi giải: 3.000.000 đồng;

+ 3 giải ba, mỗi giải: 2.000.000 đồng;

+ 5 giải khuyến khích, mỗi giải: 1.000.000 đồng.

- Giải cá nhân: Khen tặng những người dự thi có bài dự thi đạt chất lượng tốt, chấp hành tốt quy chế, thể lệ cuộc thi và người dự thi là người cao tuổi nhất, người trẻ tuổi nhất, người khuyết tật,..

+ 1 giải nhất: 4.000.000 đồng;

+ 2 giải nhì, mỗi giải: 3.000.000 đồng;

+ 3 giải ba, mỗi giải: 2.000.000 đồng;

+ 10 giải khuyến khích, mỗi giải: 1.000.000 đồng;

+ 5 giải thưởng khác (người lớn tuổi nhất, người nhỏ tuổi nhất, người khuyết tật,... mỗi giải: 1.000.000 đồng).

### III - KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức Cuộc thi: Thực hiện theo Thông báo số 1363-TB/TU ngày 06/5/2019 của Thường trực Tỉnh ủy.

### IV - TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tổ chức Cuộc thi xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi, câu hỏi, đáp án, Thẻ lệ Cuộc thi, Quy chế chấm thi, thành lập Ban Giám khảo, Tiểu ban Tuyên truyền, Tổ Thư ký để giúp việc cho Ban Tổ chức Cuộc thi; đồng thời phối hợp chặt chẽ với các sở, ban, ngành, địa phương triển khai Cuộc thi đúng kế hoạch, thẻ lệ và báo cáo kết quả cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy làm Cơ quan thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi, được sử dụng khuôn dấu của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy trong thời gian tổ chức Cuộc thi.

2. Các sở, ban, ngành; Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị xã hội tỉnh phối hợp với các cơ quan, địa phương tổ chức tuyên truyền, phát động cuộc thi trong cán bộ, công chức, hội viên, đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên, bảo đảm nội dung kế hoạch đề ra.

3. Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Bình Định, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định và các cơ quan thông tin trên địa bàn tỉnh tổ chức tuyên truyền, giới thiệu tư liệu, nội dung các câu hỏi Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng. Động viên cán bộ, đảng viên của đơn vị mình tích cực tham gia viết bài dự thi.

4. Đề nghị Thường trực huyện ủy, thị ủy, thành ủy và đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy tổ chức phát động hưởng ứng Cuộc thi ở cấp mình, ngành và cơ quan, đơn vị mình. Ban Tuyên giáo (tuyên huấn) các huyện ủy, thị ủy, thành ủy và các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy tham mưu cấp ủy Đảng xây dựng kế hoạch hưởng ứng Cuộc thi. Tổ chức tốt công tác tuyên truyền về Cuộc thi “Tìm hiểu Lịch sử Đảng Cộng sản Việt Nam, Lịch sử Đảng bộ tỉnh Bình Định” và động viên cán bộ, đảng viên, chiến sỹ và nhân dân tích cực viết bài dự thi.

Xét chọn 50 bài có chất lượng tốt gửi Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh đúng thời gian quy định. Báo cáo tổng kết công tác tuyên truyền, tổ chức Cuộc thi ở địa phương, đơn vị cho Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh.



Đề Cuộc thi “Tìm hiểu Lịch sử Đảng Cộng sản Việt Nam, lịch sử Đảng bộ tỉnh Bình Định” trở thành đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong toàn thể cán bộ, đảng viên. Ban Tổ chức Cuộc thi đề nghị các cấp, địa phương, đơn vị tổ chức hưởng ứng tham gia tích cực, bảo đảm nghiêm túc, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy, (báo cáo)
- Các ban của Tỉnh ủy,
- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh,
- Các sở, ban, ngành tỉnh,
- BTG (tuyên huấn) các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Thành viên Ban Tổ chức Cuộc thi,
- Phòng Lý luận chính trị và Lịch sử Đảng,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

**T/M BAN TỔ CHỨC CUỘC THI  
TRƯỞNG BAN**



Võ Văn Bình  
**PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC  
BAN TUYÊN GIÁO TỈNH ỦY**

## CÂU HỎI CUỘC THI

### “TÌM HIỂU LỊCH SỬ ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM, LỊCH SỬ ĐẢNG BỘ TỈNH BÌNH ĐỊNH”

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 01-KH/BTCCT ngày 15/5/2019  
của Ban Tổ chức Cuộc thi tỉnh Bình Định)

-----

#### 1. Câu hỏi cuộc thi:

**Câu 1:** Đảng Cộng sản Việt Nam do ai sáng lập, vào thời gian nào và được thành lập trên cơ sở hợp nhất những tổ chức tiền thân nào?

**Câu 2:** Từ khi thành lập đến nay, Đảng Cộng sản Việt Nam trải qua bao nhiêu lần Đại hội, vào thời gian nào, tại đâu, Tổng Bí thư (hoặc Bí thư thứ nhất) của Đảng là ai?

**Câu 3:** Cuộc vận động học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh do Đảng ta phát động vào ngày tháng năm nào? Nội dung chủ yếu các chuyên đề hàng năm đã học tập, quán triệt và làm theo từ khi Đảng ta phát động đến nay?

**Câu 4:** Trước Cách mạng Tháng Tám năm 1945, ở Bình Định có bao nhiêu chi bộ Đảng cộng sản được thành lập? Kể tên, thời gian thành lập và ai làm Bí thư chi bộ?

**Câu 5:** Tỉnh ủy lâm thời Bình Định thành lập vào thời gian nào? Nêu danh sách các cấp ủy viên? Ai làm bí thư?

**Câu 6:** Trình bày diễn biến cuộc khởi nghĩa giành chính quyền tỉnh Bình Định trong Cách mạng Tháng Tám năm 1945?

**Câu 7:** Nêu diễn biến và ý nghĩa lịch sử của cuộc Tổng tiến công và nổi dậy mùa xuân năm 1975 giải phóng tỉnh Bình Định (31/3/1975)?

**Câu 8:** Từ khi thành lập đến nay Đảng bộ tỉnh Bình Định (cả giai đoạn nhập tỉnh Nghĩa Bình) đã trải qua bao nhiêu kỳ Đại hội, được tổ chức vào thời gian nào, tại đâu và ai làm Bí thư?

**Câu 9:** Những kinh nghiệm chủ yếu của Đảng bộ tỉnh Bình Định trong chặng đường 30 năm thực hiện nhiệm vụ cách mạng xã hội chủ nghĩa, công cuộc đổi mới, góp phần xây dựng chủ nghĩa xã hội theo đường lối của Đảng (1975 - 2005)?

**Câu 10:** Qua nghiên cứu, tham gia Cuộc thi “Lịch sử Đảng Cộng sản Việt Nam, Lịch sử Đảng bộ tỉnh Bình Định”, anh/chị có những đề xuất, kiến nghị gì để góp phần xây dựng Đảng bộ tỉnh Bình Định trong sạch, vững mạnh, xây dựng quê hương Bình Định ngày càng giàu đẹp, văn minh? (viết không quá 1.000 từ).



## 2. Tài liệu tham khảo:

+ Lịch sử Đảng Cộng sản Việt Nam và các giáo trình Giảng dạy Lịch sử Đảng Cộng sản Việt Nam trong các Học viện, các Trường Đại học, Cao đẳng, Trung học chuyên nghiệp.

+ Lịch sử Đảng bộ tỉnh Bình Định (1930 - 1945) tập 1, Nhà xuất bản Tổng hợp Bình Định xuất bản 1990 hoặc Lịch sử Đảng bộ tỉnh Bình Định (1930 - 1945), tái bản tháng 9/2015;

+ Lịch sử Đảng bộ tỉnh Bình Định tập II, thời kỳ kháng chiến chống Pháp xâm lược (8/1945 - 5/1955), Tiểu ban Nghiên cứu Lịch sử Đảng bộ tỉnh Bình Định, xuất bản tháng 6/1955 hoặc Lịch sử Đảng bộ tỉnh Bình Định 1945 - 1954, tái bản, chỉnh lý, bổ sung tháng 4/2018.

+ Lịch sử Đảng bộ tỉnh Bình Định (1954 - 1975), Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh xuất bản tháng 4/1996 hoặc Lịch sử Đảng bộ tỉnh Bình Định (1954 - 1975), tái bản tháng 9/2015.

+ Lịch sử Đảng bộ tỉnh Bình Định (1975 - 2005), Nhà xuất bản Chính trị Quốc gia - Hà Nội, năm 2010.

+ Các Văn kiện Đại hội Đảng bộ tỉnh Bình Định qua các nhiệm kỳ.

+ Đảng bộ Bình Định từ Đại hội đến Đại hội, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy xuất bản tháng 11/2005.

+ Các Tài liệu, thông tin đã được đăng tải trên Báo điện tử Đảng Cộng sản Việt Nam [www.dangcongsan.vn](http://www.dangcongsan.vn); Báo Bình Định [www.baobinhdingh.com.vn](http://www.baobinhdingh.com.vn); Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định [www.binhdinghtv.vn](http://www.binhdinghtv.vn).

---